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Abstrakt

Název: Analýza činnosti Horské služby za období 2010 - 2014

Cíle: Cílem této diplomové práce je zpracování a statistické vyjádření zásahů

Horské služby ČR za období 2010 – 2014 na území České republiky. Dále si

práce klade za cíl souhrnně popsat historický vývoj Horské služby ČR,

popsat podrobněji místo jejího působení a činnosti, při kterých se stávají

nehody nejčastěji.

Metody: V této práci jsou použity metody obsahové analýzy a metody sběru dat

z dostupných zdrojů a materiálů, metoda popisné statistky a následné

srovnání dat. Získaná data jsou prezentována prostřednictvím tabulek a

grafů, které jsou detailně popsané a zhodnocené.

Výsledky: Výsledkem práce je souhrnný popis Horské služby ČR od vzniku až po

současnost, její působení a legislativní pravomoc. Dále jsou popsány horské

oblasti, kde Horská služba ČR působí a má své stanice. Jsou zde sepsána a

vyhodnocena číselná data všech zásahů Horské služby ČR za období 2010 –

2014. Tato data jsou doložena přehlednými tabulkami s přesnými počty

zásahů a podpořena grafy pro lepší zhodnocení.

Klíčová slova: analýza, činnost, služba, hory, technika

Abstract

Title: Analysis of the Mountain Rescue Service activities for the period 2010 –

2014

Objectives: This thesis objective is about the processing and statistical expression of

actions of the Mountain Rescue Service of the Czech Republic for the

period 2010 – 2014 in Czech Republic. Furthemore, the thesis aims to

closely describe and summarize the historical development of the

Mountain Rescue Service of the Czech Republic. Where it operates and

activities when the most incidents happen.

Methods: This thesis uses methods of content analysis, data mining from available

resources and materials, method of descriptive statistics and subsequent

comparison of data. The data obtained are presented via tables and graphs,

which are described in detail and reviewed.

Results: Result of this thesis is complex description of the Mountain Rescue Service

of the Czech Republic, establishment, presence and legislative powers.

Also the description, where Mountain Rescue Service operates and has

stations. It includes structured data of all actions of Mountain Rescue

Service in Czech Republic during 2010 - 2014.

Keywords: analysis, activity, service, mountain, technic
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HS ČR, o.p.s. – Horská služba České republiky, obecně prospěšná společnost

HS ČR, o.s. – Horská služba České republiky, občanské sdružení

HS ČR, z.s. – Horská služba České republiky, zapsaný spolek

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IKAR – Mezinárodní komise alpského záchranářství

IZS – Integrovaný záchranný systém

LZS – Letecká záchranná služba

PZZS – poskytovatelé zdravotnické záchranné služby
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ÚVOD

Dnes žijeme ve zrychlené době plné vědeckých pokroků a vůbec pokroků ve všech

oblastech lidského vědění. Po velkém pracovním nasazení musí přijít i odpočinek. Lidé

se dnes snaží trávit odpočinek aktivním způsobem. Jak jinak trávit čas v zimě než

vyrazit za čerstvým vzduchem na hory. S vzrůstajícím počtem návštěvníků horských

oblastí, vzrůstá i potřeba zajištění bezpečnosti těchto návštěvníků. A právě z potřeby

zajištění bezpečnosti návštěvníků hor vznikla před 80 ti lety Horská služba ČR.

V zimním období se volnočasové aktivity obyvatelstva odehrávají ve velké míře na

horách, kde je potřeba zajistit jejich bezpečnost. Hory jsou symbolem divoké přírody,

dobrodružství, ale i nebezpečí. Každý den se po horách pohybují stovky až tisíce lidí a

ne všichni jsou zvyklí a informovaní, o tom jak se na horách chovat. O jejich

bezpečnost se naštěstí stará Horská služba ČR. Návštěvníci hor objevili, že i v létě může

být na horách stejně dobře jako v zimě. Takže mýtus, že Horská služba ČR zachraňuje

jen v zimě je dávno passé. Naopak Horská služba ČR má v létě spoustu práce. Nejen se

zachraňováním, ale i s přípravou na zimní období, obnovou všech strojů. Horská služba

ČR se v létě účastní mnoha školení nejen v rámci České republiky, ale vyměňuje si

bohaté zkušenosti i se zahraničními kolegy jako například na přelomu října a listopadu

2011, kdy proběhlo školení ve švýcarském Zermattu, kde se členové Horské služby ČR

dozvěděli mnoho zajímavých vychytávek a pomůcek při záchraně a vyzkoušeli nové

způsoby záchrany.

S přibývajícím zájmem o zimní aktivity, vznikají nová horská střediska a tím pádem

nová místa, kde dochází ke zranění a je potřeba v těchto místech zajistit dostupnost

příjezdu Horské služby ČR, to se bohužel ne vždy děje. Bohužel za tyto nedopatření

z největší části může finanční nákladnost pořízení všech strojů a vybudování vhodného

místa. Je důležité si uvědomit, co je důležitější než bezpečnost a záchrana lidského

života. Sběrem a vyhodnocením dat za období 2010 – 2014 bych chtěla upozornit na to,

jaké důležité uplatnění má Horská služba ČR v horských oblastech a že je důležité tuto

organizace podporovat nejen co nejvíce pomáhat při jejich práci věcnými a podstatnými

informacemi, když se staneme účastníky nehody, ale také ze strany států a horských
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středisek finančními prostředky, které jsou stěžejní pro fungování Horské služby ČR.

Cílem této diplomové práce je tedy analýza a vytvoření uceleného přehledu zásahů

Horské služby ČR za období 2010 – 2014 na území České republiky. Dále si práce

klade za cíl souhrnně popsat historický vývoj Horské služby ČR, vznik a její působení,

poznat horské oblasti, kde působí Horská služba ČR a hlavně na základě získaných dat

popsat a ukázat potřebu a vytížení Horské služby ČR a potřebnost této práce pro

obyvatele České republiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je propracovaný systém spolupráce a

koordinace složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při

společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádnou

událost. IZS je právně vymezený, otevřený systém koordinace a spolupráce. Dále je IZS

součástí systému vnitřní bezpečnosti státu a podílí se na naplňování ústavního práva

občanů na poskytnutí pomoci v případě ohrožení zdraví nebo života ze strany státu.

Základní složky IZS:

 Hasičský záchranný sbor České republiky,

 jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

 poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

 Policie České republiky.

Ostatní složky IZS:

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil (Armáda ČR, Vojenská kancelář

prezidenta republiky, Hradní stráž),

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory (např.: Celní správa ČR, Vězeňská služba

ČR, Bezpečnostní informační služba),

 ostatní záchranné sbory (např.: Báňská záchranná služba),

 orgány ochrany veřejného zdraví (hygienické stanice),

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby (např. komunální služby),

 zařízení civilní ochrany,

 neziskové organizace a sdružení občanů, které lze využít k záchranným a

likvidačním pracím
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Tyto ostatní složky Integrovaného záchranného systému poskytují při záchranných a

likvidačních pracích pomoc na vyžádání. Poskytování plánované pomoci na

vyžádání se zahrnuje do poplachového plánu IZS. Plánovanou pomoc na vyžádání

jsou povinny poskytovat:

 ministerstva, územní správní úřady, orgány krajů a obcí v mezích své

působnosti,

 právnické a fyzické osoby, které jsou vlastníkem nebo uživatelem stavby

civilní ochrany,

 stavby dotčené požadavky civilní ochrany,

 poskytovatelé akutní lékařské péče, kteří mají zřízen urgentní příjem,

 ostatní složky IZS,

 ostatní osoby, které se k tomu smluvně zavázaly.

Základním právním předpisem pro IZS je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tento

zákon vymezuje IZS a jeho složky a hlavně celkovou koordinaci všech základních i

ostatních složek. IZS se používá k přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě

provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma a více složkami IZS.

IZS vznikl z potřeby činnosti záchranářů při složitých haváriích, nehodách a živelních

pohromách, kdy je potřeba organizace všech složek, které mohou svými silami či


[…]


antropogenních a neantropogenních událostech. Byla zpracována celá kapitola o sedmi

horských oblastech. V rámci diplomové práce byla komplexně analyzována data o

celkovém počtu zásahů Horské služby ČR ve všech horských oblastech. Každá sezóna

byla zvlášť zhodnocena a srovnána s předchozí.

Velkým potěšením se ukázala dobrá dostupnost statistických dat o počtu zásahů Horské

služby ČR za všechna období pro sezóny 2009/2010 až sezónu 2013/2014. Horská

služba ČR každý rok po skončení sezóny, která trvá od přelomu listopadu a prosince do

konce listopadu, protože sezóna zimní začíná jinak než kalendářní a to s příchodem

zimy a sněhu, vydává časopis „Horská služba – Doporučení a informace“, ve kterém

hodnotí končící sezónu, informuje o tom, jak se chovat na horách, o nových školeních a

technice atd. a hlavně vydává tabulku se všemi potřebnými informacemi pro tuto

diplomovou práci.

Horská služba ČR začínala vydávat časopis „Horská služba – Doporučení a informace“

dvakrát ročně kvůli zhodnocení letní a zimní sezóny zvlášť, bohužel finanční situace

donutila náčelníka Horské služby ČR Jiřího Brožka k vydávání časopisu jen jednou

ročně. A právě finanční náročnost provozu Horské služby ČR brání záchranářům

v modernizaci vybavení. S rostoucím počtem lyžařských středisek, Horská služba ČR
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nestíhá z finančních důvodů modernizovat a dokupovat nové stroje potřebné k záchraně

zraněných. Pro lyžařská střediska je jednodušší nechat, aby se postaral stát, nemají

povinnost podílet se na budování vlastní záchranné služby, tak jak je to běžné

v alpských zemích. Takto drastická opatření by zruinovala spoustu lyžařských středisek,

lepším řešením by bylo zabezpečit první pomoc ve střediscích podobným zákonem,

jako má Slovensko. Podle tohoto zákona si musí každé středisko zajistit první pomoc či

záchranu buď smluvně, nebo vlastními vyškolenými zaměstnanci. Takto by Horská

služba ČR získala část finančních prostředků na činnost a renovaci strojů.

Dalším problém, se kterým záchranáři Horské služby ČR bojují, je jejich bezmocnost

s tím, že nemají žádné pravomoci, aby mohli vykázat například opilé lidi ze sjezdovky a

tím zabránili případnému úrazu jiných lyžařů. Na takový zákon čekají záchranáři

dlouho. Přitom kdyby mohli například potrestat člověka, který z nedbalosti spustí

záchrannou akci nebo někoho zraní, mohlo by být takových akcí méně.

Člověk se při návštěvě hor všude setkává s opatřeními Horské služby ČR a ani si to

neuvědomuje. Při zpracování této diplomové práce bylo zjištěno několik ochranných

opatření, které Horská služba ČR zavedla nebo se aktivně podílela na její propagaci.

Prvním takovým opatřením, které vzniklo již v první polovině 20. století, je tyčové

značení, bez kterého si dnes snad ani hory nedokážeme představit. Dalším opatřením

byla FIS pravidla, která se snaží dodnes Horská služba ČR prosazovat a upozorňovat na

ně, aby je návštěvníci hor dodržovali a měli v paměti. V každém vydání časopisu

„Horská služba – Doporučení a informace“ se vždy objevují v kreslené formě FIS

pravidla. Za zmínku stojí také kampaň, na které se Horská služba ČR podílela, „Chraňte

mozky“, kde se snažila upozornit na nebezpečnost jízdy bez přilby drastickými

metodami, zároveň s tím radila jezdcům, jak si vybrat správnou a kvalitní helmu a

dodnes se snaží, aby se ukotvil zákon o nošení helmy povinně na každé sjezdovce a

pokud by to bylo možné nejen pro děti, ale i pro dospělé. Ještě se zmíníme o aplikaci

„Horská služba“ do mobilních telefonů, která není závislá na dostupnosti datového

signálu, ale pracuje s lokalizací pomocí GPS, která hodně pomáhá Horské službě ČR

k rychlému určení polohy volajícího. Tato aplikace umí také odeslat nouzovou SMS a

informuje uživatele o počasí a lavinovém nebezpečí.
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Horská služba ČR nachází v posledních letech velké uplatnění a zaměstnání i v letním

období. V roce 2010 byla povolána složkami IZS k pomoci při povodních v severočeské

Raspenavě a ve Frýdlantu v Jizerských horách, což mnoho obyvatelů České republiky

netuší.

Velkým přínosem pro členy Horské služby ČR jsou doškolovací akce. Nejen, že se

členové Horské služby školí v rámci České republiky a každý rok musí podstoupit test

fyzických dovedností, ale na přelomu října a listopadu v roce 2011 se členové Horské

služby ČR zúčastnili ve švýcarském Zermattu doškolení ve spolupráci s místní

záchranou organizací Air Zermatt. Cílem této akce bylo seznámit se s organizací,

postupy a materiálem, který se používá ve Švýcarsku při záchraně v horách, a získané

poznatky a dovednosti přenést do záchranné činnosti v České republice. Tyto akce

pomáhají Horské službě ČR k rychlejšímu rozvoji a držení tempa růstu s evropskými

zeměmi.

Počasí a klimatické podmínky dokáží zkazit lidem plány, jako to bylo v zimní sezóně

2013/20014, kdy sněhová nadílka přišla až na přelomu ledna a února a dlouho

nevydržela, hlavně po celou dobu nebyla výška sněhové pokrývky na sjezdových tratích

ideální. I přesto Horská služba ČR nezaznamenala tak velký úbytek úrazů, jak by se

mohlo předpokládat. Mnoho úrazů se stává na modrých tratích, kdy lyžaři s nulovými

zkušenostmi a vědomostmi vyrazí bez odborného dohledu na svah.
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