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Téma práce Analýza činnosti Horské služby za období 2010 – 2014.
Cíl práce Zpracování a statistické vyjádření zásahů HS ČR za období 2010 – 2014

na území ČR. Dále pak popis historického vývoje Horské služby ČR,
popis podrobněji míst jejího působení a činnosti, při kterých se stávají
nehody nejčastěji.

Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.
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Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Co vedlo k tomu, že slavíme Den Horské služby?
2. Pojednejte o Správní radě Horské služby ČR, o.p.s. a jejím personálním složení.
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